
 
   

 
Naturbeskyttelse, spildevand, vandområder og 
vandforsyningsområdet 

 

Resume 

Klima- Miljø-, og Teknikforvaltningen er ansvarlig myndighed på en 

række miljøområder. Det gælder fx i forhold til naturbeskyttelse og 

biodiversitet, diverse forhold vedrørende vand samt et afgrænset tilsyn 

med Lynetteholm. Det betyder konkret, at forvaltningen udsteder 

tilladelser, fører tilsyn og skrider ind ved overskridelse af reglerne. Der 

er en høj grad af statslig regulering, så der er generelt begrænsede 

muligheder for politisk styring. Det er dog fx muligt at ændre på 

overvågningen af biodiversitet eller at ændre på vandløb mv. fx med 

henblik på at bedre vandkvaliteten. Miljøområdet (notat 19 og 20) 

udgør 1-5 pct af sagerne i udvalget.  

 

Introduktion til området  

Forvaltningen er miljømyndighed på en rækker områder. Dette er 

beskrevet her og i notat 19, og indebærer primært, at forvaltningen 

meddeler relevante tilladelser og fører tilsyn med at reglerne 

overholdes. På tværs af de fire fagområder udfører forvaltningen 

systematiske tilsyn på baggrund af den generelle overvågning af 

forvaltningen eller baseret på henvendelser fra borgere eller 

virksomheder. 

 

Naturbeskyttelse og biodiversitetsområdet 

Forvaltningen er tilsynsmyndighed for beskyttede naturtyper og 

naturfredninger iht. naturbeskyttelsesloven og vurderer om projekter 

og aktiviteter, for eksempel klimatilpasningsprojekter i fredede 

områder, kræver dispensation. Forvaltningens foretager også 

systematisk overvågning og registrering af udviklingen i biodiversiteten 

over tid. 

 

Søer og vandløb 

Forvaltningen er myndighed ift. alle søer, vandløb mv. i kommunen. 

Forvaltningen udsteder tilladelser til ændringer af eller påvirkninger af 

disse som fx åbning af vandløb og anlæggelse af broer. Forvaltningen 

varetager desuden drift og vedligehold af offentlige søer og vandløb, 

og driver fx systemet, som sikrer vand i Utterslev Mose, Damhussøen og 

De Indre Søer.  
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Lynetteholm 

Forvaltningen har i forbindelse med anlæg af Lynetteholm en afgrænset 

tilsynsopgave, med at By & Havn lever op til deres bindende plan om 

næringsstofkompensation og overvågning af påvirkningen i 

vandområdet. 

 

Badevand 

Forvaltningen er ansvarlig for måling af badevandskvaliteten og 

varsling, når badning frarådes. Kultur- og Fritidsforvaltningen driver 

badesteder.  

 

Spildevandsområdet  

Kommunen udarbejder en spildevandsplan, der fastlægger rammerne 

for bortskaffelse af spildevand og sikrer overholdelse af statens 

vandområdeplaner og kommunale miljømål. 

 

Grundvand 

Forvaltningen vurderer, om projekter kan udgøre en forureningstrussel. 

Der arbejdes for, at grundvandskvaliteten overholder statens krav, 

hvilket pt. ikke er tilfældet. Grundvandet i København anvendes ikke til 

drikkevand. 

 

Vandforsyningsområdet 

Forvaltningen har ansvaret for drikkevandskvaliteten. Drikkevandet 

indvindes af HOFOR udenfor kommunen. Ved overskridelser af 

drikkevandskvaliteten vurderer forvaltningen omfanget i samarbejde 

med Styrelsen for Patientsikkerhed, og træffer beslutning om relevante 

tiltag. 

 

Politisk styring af området 

Udvalgets handlerum på de nævnte områder er generelt begrænset. 

Det skyldes at en høj grad af statslig regulering, som kommunen skal 

administrere efter. Erfaringsmæssigt vil områderne dog fylde for 

udvalget, bl.a. i kraft af den offentlige interesse. 

 

For så vidt angår naturbeskyttelse og biodiversitet kan udvalget foreslå 

nye fredninger eller ændringer i eksisterende fredninger overfor 

Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Udvalget kan også 

afsætte midler til at understøtte naturværdien og biodiversiteten i 

kommunens parker og naturområder. Ligesom der kan afsættes midler 

til at beskytte arter fx via målrettet overvågning. Sager om dispensation 

fra naturbeskyttelsesloven forelægges altid udvalget. 

 

På spildevandsområdet er handlerummet begrænset, da sager (fx om 

nye udledninger eller ændringer i udledninger) skal træffes på et fagligt 

og sagligt grundlag og som indgår i forvaltningens sagsoplysning til 

udvalget. 
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I kommunen, er store områder fælleskloakeret, hvorved regnvand og 

spildevand løber i de samme ledninger. Det er politisk besluttet at nyere 

bydele separatkloakeres så regnvand og spildevand løber i separate 

systemer, da der ofte vil være forskel på hvilken rensning der er 

påkrævet.  

 

Dette reducerer også mængden af overløb fra kloakken til havnen, 

hvilket kan gavne badevandskvaliteten. Politisk kan der arbejdes for at 

reducere overløb, dog begrænset af den økonomiske regulering sin 

HOFOR er underlagt. Igangværende projekter er fx etablering af 

skybrudstunneler, bassiner og et tværgående projekt med HOFOR om 

reduktion af overløb. 

 

For så vidt angår vandområderne i kommunen er det muligt politisk at 

afsætte budgetmidler til at overvåge vandmiljøet fx i havnen for 

skadelige stoffer. Udvalget kan også beslutte at igangsætte tiltag der 

ændrer på driften eller forbedrer vandmiljøet i kommunens søer og 

vandløb (fx Utterslev Mose eller De Indre Søer), inden for de statslige 

rammer på området. Fx er det tidligere besluttet at man skal undersøge 

muligheden for at udlede overfladevand fra renseanlæg til De Indre 

Søer og det er besluttet at ændre på ind- og udløb til Sortedams Sø så 

vandudskiftningen og vandkvaliteten øges. 

 

Drikkevandsområdet er detaljeret reguleret i lovgivningen, så her er der 

begrænsede handlemuligheder.  

 

Generelt vil det være muligt politisk at styrke tilsynet med de nævnte 

områder, hvis der afsættes midler hertil.  

 

Ophæng i strategi og vision 

De fire fagområder er primært knyttet til den kommende 

Klimatilpasningsstrategi og Strategi for Biodiversitet 2022-2050.  

 
 

 


